Projeto de resolução - 6kii47pm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6kii47pm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 199/2024
Protocolo nº 2918/2024
Processo nº 915/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Marcus Vinicius Trolesi Leite.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Marcus Vinicius Trolesi Leite.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcus Vinicius é natural da cidade de São Vicente, município da grande São Paulo, Filho de pais separados,
Marcus cresceu enfrentando dificuldades financeiras e uma falta de perspectivas em São Paulo. Aos 16 anos
de idade, juntamente com sua mãe, aportaram na capital Cuiabá, aonde o Pai já residia, começou a trabalhar
como borracheiro nas proximidades do Chopão, enquanto simultaneamente frequentava o sistema de
Educação de Jovens e Adultos (EJA) no Colégio Padre Augustinho Coli.

Em março de 2003, entrou para as fileiras da PM como aluno soldado, marcando o início de uma nova fase
em sua vida, atualmente Marcus é 2° Sargento da Polícia Militar do Estado do Mato Grosso, e vem servindo
dignamente a população Mato Grossensse, Servidor Público com ínumeros elogios e reconhecimentos,
digno da cidadania Mato Grossensse.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2024

1

Projeto de resolução - 6kii47pm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2